
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, de 30 julho de 2021 
 

Reitor Marcelo Pereira de Andrade 
 
 
 
 



 

BIN Nº 170 30.07.2021 Página 2 

 
PORTARIA No 286, DE 26 DE JULHO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 

- o Decreto nº 9.991/2019; 
- a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016; 
- o que consta do Processo nº 23122.0019248/2021-04, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da professora JULIANA REIS 
MONTEIRO DOS SANTOS, lotada no Departamento de Artes da Cena, para realizar 
pós-doutorado na Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho" - UNESP, 
no período de 1º de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022, com ônus limitado para a 
UFSJ.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
 

PORTARIA No 287, DE 26 DE JULHO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
- o Decreto 9.991/2019; 
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009; 
- a Resolução nº 012/2016/CONEP, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor MARCO ANTÔNIO SILVA 
ALVARENGA, lotado no Departamento de Psicologia, para realizar pós-doutorado na 
Universidade de Évora, em Évora, Portugal, no período de 1º de agosto de 2021 a 31 de julho 
de 2022, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº nº 23122.021390/2021-11) 
 
Art. 2º Autorizar o afastamento em tempo integral da professora TATIANA CURY POLLO, 
lotada no Departamento de Psicologia, para realizar pós-doutorado na Washington University 
in St. Louis, nos Estados Unidos, no período de 1º de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022, 
com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.021364/2021-85) 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.  

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

Publicado no Diário Oficial da União em: 27/07/2021 | Edição: 140 | Seção: 2 | Página: 28 

 

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this


 

BIN Nº 170 30.07.2021 Página 3 

 
PORTARIA No 288, DE 26 DE JULHO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando 
eletrônico nº 225/2021 – CCO, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 3o da Portaria Reitoria no 266/2021, publicada no 
DOU de 14.07.2021, seção 2, página 36, que designou a servidora HÉRICA LIMA 
SANTOS para substituir o servidor Eduardo Sérgio da Silva no cargo de Diretor do 
Campus Centro-Oeste Dona Lindu. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no Diário Oficial da União em: 27/07/2021 | Edição: 140 | Seção: 2 | Página: 28 

 
 

PORTARIA No 289, DE 26 DE JULHO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta 
do Processo nº 23122.024186/2021-44, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria a servidora APARECIDA CÉLIA PAULA DOS 
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1350460, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Associado, Nível 704, em Regime de Dedicação Exclusiva, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento 
no artigo 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com artigo 10, § 1º, II e § 4º da 
mesma Emenda, com proventos proporcionais calculados com fulcro no artigo 26, § 
2º da EC nº 103/2019. 
Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Professor do Magistério Superior, 
código de vaga 0342872, referido no artigo 1º da presente Portaria.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 

 
Publicado no Diário Oficial da União em: 27/07/2021 | Edição: 140 | Seção: 2 | Página: 28 

 
 



 

BIN Nº 170 30.07.2021 Página 4 

 
PORTARIA No 290, DE 26 DE JULHO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta 
do Processo nº 23122.024216/2021-12, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder aposentadoria a servidora ANA VIRGÍNIA PEREIRA TERRA, 
matrícula SIAPE nº 1201559, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, padrão 202, em regime de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso I, 
da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 
103/2019, combinado com artigo 10, § 1º, II e § 4º da mesma Emenda, com 
proventos proporcionais calculados com fulcro no artigo 26, § 2º da EC nº 103/2019. 
Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Assistente em Administração, 
código de vaga 0305710, referido no artigo 1º da presente Portaria.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 
Publicado no Diário Oficial da União em: 27/07/2021 | Edição: 140 | Seção: 2 | Página: 28 

 
PORTARIA No 291, DE 28 DE JULHO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando 
eletrônico nº 160/2021 – PROPE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 27.07.2021, o professor MARCELO DALLA 
VECCHIA da função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia 
(PPGPSI), FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação. 
Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 26.07.2021, o professor LUCAS CORDEIRO 
FREITAS do encargo de Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia 
(PPGPSI), da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação. 
Art. 3º Nomear, pro tempore, o professor FUAD KYRILLOS NETTO para exercer a função 
de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia (PPGPSI), FCC, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação para promover as eleições em até 90 (noventa) dias. 
Art. 4

o
 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 

 

Publicado no Diário Oficial da União em: 29/07/2021 | Edição: 142 | Seção: 2 | Página: 39 



 

BIN Nº 170 30.07.2021 Página 5 

 
PORTARIA No 292, DE 28 DE JULHO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando 
eletrônico nº 104/2021 – PROAD, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Incluir mais um item no parágrafo único do artigo 1º da Portaria/Reitoria nº 386, 
de 28 de agosto de 2020, que define os serviços que se enquadram como de natureza 
contínua no âmbito desta Universidade: 

 
“Art. 1º ... 
Parágrafo único. São considerados serviços de natureza contínua da 

Universidade Federal de São João del-Rei, sem detrimento de outros que sejam 
assim designados em portaria própria: 

LXI. Serviço de Jardinagem.” 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

PORTARIA No 293, DE 28 DE JULHO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
- a Resolução nº 03, de 1o de março de 2021 do Conselho Universitário; 
- o memorando eletrônico nº 23/2021 – DEGEO, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a Coordenação Geral e o Comitê Coordenador do Núcleo 
Multidisciplinar de Ensino, Pesquisa e Extensão (NUMEPE) denominado Observatório 
Urbano de São João del-Rei instituído no âmbito da Universidade Federal de São 
João del-Rei, pelo período de 30.07.2021 a 29.07.2023, conforme se segue:  
 
Coordenação Geral: Tatiane Marina Pinto de Godoy;  
Vice-coordenação Geral: Maria Clara Oliveira Santos. 
 
Comitê coordenador:  
- Coordenação de Capacitação e Atuação Comunitária (CCOMUM):  
Márcia Saeko Hirata (titular) e Vânia Aparecida Rezende (suplente).  
 
- Coordenação de Capacitação e Análises Técnicas (CCAT): 
Daniela Abritta Cota (titular) e Alfredo Nava Sánchez (suplente). 
 



 

BIN Nº 170 30.07.2021 Página 6 

 
- Coordenação de Representações Cartográficas (COORECART): 
Liziane Peres Mangili (titular) e Maria Clara Oliveira Santos (suplente). 
 
- Coordenação Político-Pedagógica (COPPE): 
Tatiane Marina Pinto de Godoy (titular) e Maria Clara Oliveira Santos (suplente).  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 
 

PORTARIA No 294, DE 28 DE JULHO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
   
- a Resolução CONSU nº 036, de 14 de dezembro de 2015; 
- o memorando eletrônico nº 82/2021 – PROEN, 
 
RESOLVE: 
   
Art. 1º Nomear a servidora MARIA DA PENHA RESENDE RODRIGUES, membro 
técnico administrativo, para compor o Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação 
– CLAA do Programa de Educação Tutorial (PET) pelo período de 30.07.2021 a 
29.07.2023. 
 
Art. 2º Nomear os membros relacionados para comporem o Comitê Local de 
Acompanhamento e Avaliação – CLAA pelo período de 30.07.2021 a 29.07.2022: 
 
- Amanda Cristiane Cavalcanti de Araújo - membro discente 
- Isabela Aparecida Ferreira Silva - membro discente 
- Marcela Regina Azevedo de Castro Oliveira - membro discente  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 
 
 
 
 
 
 



 

BIN Nº 170 30.07.2021 Página 7 

 
PORTARIA No 295, DE 28 DE JULHO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
- o Decreto 9.991/2019; 
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009; 
- a Resolução nº 012/2016/CONEP; 
- o que consta do Processo nº 23122.020113/2021-83, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da professora MÁRCIA SAEKO 
HIRATA, lotada no Departamento de Arquitetura, Urbanismo e Artes Aplicadas, para 
realizar pós-doutorado na Universidad Autónoma "Benito Juárez" de Oaxaca, em 
Oaxaca, no México, no período de 1º de setembro de 2021 a 31 de agosto de 2022, 
com ônus limitado para a UFSJ.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 

 
Publicado no Diário Oficial da União em: 30/07/2021 | Edição: 143 | Seção: 2 | Página: 42 

 
 

PORTARIA No 296, DE 29 DE JULHO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando 
eletrônico nº 290/2021 – PROGP, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora KARLA CRISTIANE MAIA SILVA para substituir a 
servidora Conceição Assis de Souza Santos no cargo de Pró-Reitora de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas, CD-2, no período de 02.08.2021 a 13.08.2021, em 
decorrência de seu afastamento por motivo de férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

Publicado no Diário Oficial da União em: 30/07/2021 | Edição: 143 | Seção: 2 | Página: 42 

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this


 

BIN Nº 170 30.07.2021 Página 8 

 

PORTARIA No 297, DE 29 DE JULHO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta 
do Processo nº  23122.021743/2018-70, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Declarar encerrado, a partir de 24 de julho de 2021, o afastamento em tempo 
integral do professor JAYME CABRAL GUIMARÃES, lotado no Departamento de 
Música, para cursar doutorado na Universidade Federal de Minas Gerais, concedido 
pela Portaria Reitoria nº 682, de 23.11.2018, em decorrência do seu falecimento. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

 

PORTARIA No 298, DE 29 DE JULHO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando solicitação 
feita através de mensagem eletrônica datada de 29 de julho de 2021, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Indicar os professores MARCONI DE ARRUDA PEREIRA (Titular) e ERIVELTO 
LUÍS DE SOUZA (Suplente) como representantes da Universidade Federal de São 
João del-Rei, junto ao Conselho Consultivo Conjunto do Parque Estadual da Serra de 
Ouro Branco e do Monumento Natural Estadual de Itatiaia.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 

 

 


